**39. — [Ad tertium** dicendum quod in majori includitur minus, et non e converso. Et quando virtuosus eligit minus dicere<sup>5</sup> quam possit, secundum rei veritatem non mentitur, sed aliquod verum tacet<sup>6</sup>.]

**40. — Ad quartum<sup>7</sup>** dicendum quod verba quæ in sacra Scriptura scripta sunt, aut sunt verba ejus qui Scripturam edidit, aut sunt verba alicujus qui in Scriptura recitatur loquens.

*Si primo modo*, sic non contingit in eis mendacium, quia in figurativis locutionibus non est<sup>8</sup> sensus verborum quem primo aspectu faciunt, sed quem proferens sub tali modo loquendi facere intendit, sicut qui dicit quod pratum ridet, intendit sub quadam rei similitudine significare prati floritionem.

Si autem sunt verba alicujus qui recitatur loquens, aut sunt alicujus cujus malitia in Scriptura arguitur, et sic non est inconueniens quod sint ibi etiam pernicio<sup>9</sup> mendacia, sicut verba Judæorum Christum blasphemantium; aut alicujus qui commendatur non perfectione virtutis, sed de profectu, sicut obstetrices commendantur quod in hoc profecerunt quod non in damnum alicujus, sed in obsequium divinum mentitæ sunt; aut sunt verba alicujus qui commendatur de perfectione virtutis, et in exemplum proponitur; et tunc est eadem ratio sicut de verbis Scripturæ.

**41. — Ad quintum<sup>10</sup>** dicendum quod facta non sunt ordinata de se ad significandum sicut voces; et ideo non oportet quod si

1. α « dilectione ». — 2. F. om, « et ». — 3. NVP. « intenderet ». — 4. ayb « qua ». — 5. RANVP. ad. « de se », contra δ F. — 6. αβγβικλμ. om. totam responsionem. — 7. αβγβικλμ « tertium ». — 8. a ad. in marg. « attendendus ». — 9. Ed. om. « pernicio ». — 10. αβγδβικλμ « quartum»; et deinceps « ad quintum».

aliquid fiat per quod aliquid factum detur intelligi, quod hoc ipso fiat quod non debet fieri, sicut dicitur quod non debet dici quando falsum voce significatur. Unde non oportet quod omne tale factum peccatum sit, et præcipue quando factum in significationem alicujus exhibetur : tunc enim eadem ratio est de illis factis et locutionibus figurativis.

*Sicut enim locutio figurativa veritatem habet non a sensu quem verba habent in primo aspectu, sed ab eo quem loquens facere intendit ; ita etiam quod Dominus ostendit se velle longius ire, quasi per similitudinem elongationis in itinere, significabat elongationem sui a cognitione discipulorum ; et in hoc veritatem habebat.*

**42. — Ad sextum** dicendum quod quamvis alicui prosit in aliquo casu falli, non tamen propter hoc bonum, aliquid malum faciendum est, sicut nec est furandum ut eleemosynæ dentur. Et ita cum mendacium de se inordinationem habeat, non est mentiendum pro quocumque alterius commodo.